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Nombre de alumno: Steiner Giovanni Lopez Vazquez

Nombre del profesor: Lic. Marcos Jhodany Arguello Galvez

Nombre del trabajo: farmacos en emergencia

Materia: enfermeria en urgencias y desastres

Grado: 72 cuatrimestre

Grupo: B



Adrenalina

Presentacion

Al1:100,1
amp=1ml=1mg

Dosis

Adultos: administrar
0.5mg s.c. oi.m.
cada 10-15 min
hasta 3 veces.
Nifios: 0.01mg/kg
maximo 0.3/dosis.

via

Endotraqueal,
dilucién por via
intravenosa

indicaciones

Bicarbonato
sadico

Presentacién

lamp=1M=10ML=10Meq

dosis

Acidosis metabdlica aguda:
en la primera horaadministrar
1/6 del déficit calculado y la
mitad en las siguientes 12h.

Farmacos en
emergencia

dexametasona

indicaciones

Los generales de los
corticoides

Presentacion

Dobutamina

indicaciones

Shoch con PAPO>
15mgHg, bajo debito
cardiaco

Decadran lamp=2ml=8mg
Fortecortin 1lamp= 1ml=4mg

Presentacion

indicaciones

Acidosis metabdlica, parada
cardiaca

Bradicardia, asistolia,

broncoespasmos, FV.

amiodarona

Presentaciéon

| lamp= 3ml=150mg ‘

dosis

| Cloruro célcico al 10% |

indicaciones

dosis

lamp=20ml =250mg
2amp= +460mIGL 5%

Edema cerebral 10 mg IV seguidos
de 4-16mg IV cada 4-6h

Hipocalcemia, hiperpotasemia,
asistolia

Presentacion

| 1lamp=10ml=1g de cloruro calcico |

dosis

5mg/kg diluido en 100
ml de SF o GL5%en
20 0 30 min

5-7mg/kg repetido a los 10 minutos

Si es necesario
En nifios 0,2mg/kg

Via

Puede darse sin diluir
en bolo.

indicaciones

TSVP, flater A,
FA, sindromes de
preexitaciony TV.

Presentacion

lamp=1ml=1mg;
lamp=1ml=0,5mg

dosis

Bradicardia: 0,5 mg
repetible cada 5min.
Asistolia: 1mg

repetible a los 5min.

via

IV, via endotraqueal,

s.c. IM.

indicaciones

Bradicardia, bloqueo
AV, asistolia,

| Cloruro potasico

indicaciones

‘ hipopotasemia ‘

Presentacién

‘ lamp = 3ml =10 Meq ‘

Dosis

40-70 meq al dia o
80-120 meq al dia

Via

Siempre en solucién

@cepan

indicaciones

Ansiolitico, hipnética,
anticonvulsionante,
relajante muscular

Presentacion

lamp=2ml=10mg

dosis

Sedacion: 0,03-
0,1mg/kg 3-4h

Crisis convulsivas: 5-10
mg repetibles a los 5-10
min.

dosis

2,5-10 pgr/kg/min
20 pgr/kg/min

dopamina

indicaciones

Shock con PAPO> 15mgHg,
fallo renal, descompensacién
cardiaca cronica.

Presentacion

Una ampolla =10ml= 200mg

dosis

Iniciar con 2-5u/kg/min 'y
aumentar 5-10u/kg7min

[ furosemida |

Indicacién

ICC, EAP, cirrosis
hepatica con acitis e
hipercalcemia

Presentacion

| Una ampolla =2ml=20 mg |

dosis

1-2 ampollas se puede
repetir en 1-2 h, médxima
dosis 600mg/dia

6mg/kg

Nifios: 1mg/kg, maxima dosis




